浙 江 省 教 育 厅
浙教电传〔 2013 〕 170 号
浙江省教育厅办公室关于在全省开展“新时期教育理念大讨论”活动的通知
各市、县（市、区）教育局，各高等学校：
为了在全系统、全社会营造教育科学和谐发展的浓厚氛围，进一步统一思想， 凝聚共识， 深化教育改革， 推动教育发展， 促进育人工作， 加快推进浙江教育现代化建设， 经研究， 决定在全省开展 “ 新时期教育理念大讨论 ” 活动。现就有关事项通知如下：
    一、活动举办单位
    主办单位：浙江省教育厅。承办单位：浙江教育报刊总社、钱江晚报社。
二、活动主题
围绕 “ 培养什么样的人、 怎样培养人 ” 的教育本源问题、 围绕教育公平这个社会公平的基石、 围绕办人民满意教育的目标、 围绕教育国际化这个时代要求、围绕教育现代化建设这个任务展开。 通过大讨论， 把全系统、 全社会的教育理念引导到党的十八大对新时期教育工作的要求上来， 引导到对国家和浙江教育规划纲要的深刻理解上来， 凝聚到促进素质教育、 实现教育科学和谐发展的共识上来。
三、活动安排
大讨论于今年 5 月启动，到年底告一段落。根据《“新时期教育理念大讨论” 活动实施方案》（方案附后）， 分启动讨论、 开展征文、 权威说法、 树立典型、 座谈研讨、 总结提升 6 个环节实施。各单位可参照《实施方案》，组织讨论活动，鼓励各单位因地制宜，创新活动形式。
四、活动方式
“ 新时期教育理念大讨论 ” 活动， 采取由教育行政部门、 学校组织实施与新闻媒体推动相结合的方式。 浙江教育报、 浙江教育在线网站、 钱江晚报将设置多种活动载体， 开辟专栏、 安排版面刊发大讨论的成果，为大讨论活动提供交流思想的园地。 《浙江教育报》将开展 “ 树立现代化的教育理念 ” 征文活动（征文邮箱： jylndtl@163.com ），届时进行评选表彰；将选择大讨论的优秀作品集结出版。
《钱江晚报》将开展寻找身边 “ 对的教育 ” 活动。深入学校、深入社会寻找 “ 对的教育 ” 典型。 并通过 “ 钱报家长会 ” 新浪微博征集 “ 我的微观念 ” 。在钱报网（ www.qjwb.com.cn ）设立专栏，供社会读者投稿和讨论。
五、有关要求
1. 各市、 县（ 市、 区） 教育局、 各高等学校要认真做好大讨论活动的组织实施工作， 精心谋划、 认真组织、 创新形式， 发动各级各类教育机构和广大教育工作者参与到活动中来。 要把握活动的正面舆论导向，为教育改革和发展提供正能量。
2. 充分发挥新闻媒体的传播影响力， 努力使大讨论活动向社会延伸。 要充分利用讨论载体， 主动与《浙江教育报》 和《钱江晚报》 互动合作。 各地要充分利用当地的媒体资源， 扩大讨论活动的影响力和辐射力， 努力把讨论活动向社会和家长延伸。 要积极撰写稿件，主动为新闻单位提供报道线索。
3. 大讨论活动要与其他学习活动紧密结合起来。 要深入学习党的十八大精神， 深入学习国家和浙江教育规划纲要， 深入贯彻 2013 年全省教育系统工作会议精神，重视学习国外、省外的先进教育思想和理念，在全球格局中审视浙江的教育现代化建设。通过学习提高认识，转变理念。
4. 大讨论活动要与教育改革和发展的实践结合起来， 要与即将开展的党的群众路线教育实践活动结合起来。要注意挖掘典型、 树立典型、 总结典型、 推广典型， 以先进的理念引领育人工作， 深化改革， 促进发展， 推进教育现代化建设， 办好人民满意的教育。
附件： “新时期教育理念大讨论”活动实施方案

                 浙江省教育厅办公室
                 2013 年 4 月 27 日

抄送： 教育部办公厅， 省委办公厅， 省政府办公厅， 省委宣传部， 省人大教科文卫委员会， 省政协科教委员会， 团省委，钱江晚报社。
附件
“新时期教育理念大讨论”活动实施方案
一、大讨论活动的目的
通过“新时期教育理念大讨论” 活动， 开阔视野， 把全系统、全社会的教育理念引导到党的十八大对新时期教育工作的要求上来， 引导到对国家和省教育规划纲要的深刻理解上来， 凝聚到促进素质教育、 实现教育科学和谐发展的共识上来， 进一步强化认真贯彻党的教育方针、 自觉遵循教育规律和人的成长成才规律的意识， 从促进学生健康快乐成长出发， 深化教育改革， 推动教育发展，促进育人工作，加快推进浙江教育现代化建设。
    二、大讨论活动的组织实施
    “新时期教育理念大讨论” 活动， 由省教育厅主办， 浙江教育报刊总社、 钱江晚报社共同组织实施。 浙江教育报刊总社所属的《浙江教育报》 和浙江教育在线网站主要承担系统内大讨论的宣传推动和组织工作， 《钱江晚报》主要承担面向社会的讨论工作。具体安排如下 :
    （一）启动讨论。
    省教育厅办公室下发《关于在全省开展 “ 新时期教育理念大讨论 ” 活动的通知》，发动各级各类教育机构和广大教育工作者结合自身特点开展大讨论，突出广泛性和参与度。
5 月上旬， 《浙江教育报》 刊发《关于在全省开展 “ 新时期教育理念大讨论 ” 活动的通知》， 并配发社论， 阐明活动的意义，揭开面向教育系统的新时期教育理念大讨论序幕。 联合《钱江晚报》（钱报家长会） 举办社会人士、 家长、 学生等参与的座谈会，或选择家长组成 “ 家长观察团 ” ， 到学校去走访， 揭开面向社会的新时期教育理念大讨论序幕。
    （二）开展征文。
    5 月，由浙江教育报刊总社组织面向全省教育工作者的 “ 树立现代化的教育理念 ” 征文活动， 11 月底前结束。《浙江教育报 · 教师周刊》 开辟专栏， 刊登优秀来稿。 征文活动结束后， 组委会评选优秀作品，并予以表彰。《钱江晚报》通过 “ 钱报家长会 ” 新浪微博征集 “ 我的微观念 ” ，用 140 字内的文字表述家长好的教育观点。
    （三）权威说法。
    《浙江教育报》开辟专栏， 约请有一定影响力的教育界人士、热心教育的社会人士撰文讨论，大力弘扬正确的教育理念。《钱江晚报》 组织专家、 学者撰写言论， 就一些热点教育新闻进行点评， 批驳落后理念， 倡导好的教育思想。 选择《放牛班的春天》、《死亡诗社》、《孩子不笨》、《三傻大闹宝莱坞》、《望子成龙》 等反映较好教育理念的电影， 邀请一些家长观看并组织讨论。
    （四）树立典型。
    《浙江教育报》 开辟专栏， 以走基层的形式， 用生动的笔触深入挖掘和报道近年来我省教育系统树立现代化教育理念的一些先进典型， 邀请当事人、 专家、 教师以及家长等对改革实践或探索进行讨论和交流。《钱江晚报》 开展寻找身边 “ 对的教育 ” 活动。 深入学校、 深入社会寻找 “ 对的教育 ” 典型， 采访具有先进教育理念的校长、 老师或家长， 让他们来说说自己的故事。 每个典型报道配一组教育专家的解读。同时，曝光和批评教育理念落后的做法和现象。
    （五）座谈研讨。
    教师节前夕， 浙江教育报刊总社组织由教育专家、 教育行政干部、 学生家长、 教育热心人士等参加的树立现代化教育理念座谈会， 在《浙江教育报》 上刊出座谈会发言。 邀请相关专家、 一线教师以 “ 圆桌会 ” 的形式， 细分主题， 探讨当下影响我省教育改革发展的一些问题与现象，倡导以先进科学理念来指导工作。 11 月， 《钱江晚报》 联合省教育厅， 邀请国内外知名的教育界人士，举办 “ 教育影响力 ” 创新论坛。
    （六）总结提升。
    年底，《浙江教育报》 推出 “ 树立现代化教育理念 ” 系列评论，对讨论活动进行小结， 梳理主流观点， 提炼一些标志性的、 叫得响的口号，引领教育理念，为全省推进教育现代化提供正能量。整理大讨论的文章，选择优秀作品集结出版。
三、其他
通过与其他媒体协作，进一步推动大讨论向全社会延
伸。
1. 与浙江在线教育频道协商，开辟 “ 新时期教育理念大讨论 ” 专栏。省教育厅门户网站、浙江教育在线同步启动 “ 新时期教育理念 ” 大讨论。 在钱报网（ www.qjwb.com.cn ） 设立专栏， 供社会读者投稿、讨论。
2. 把树立 “ 现代化教育理念 ” 确立为今年我省教师节的主题之一，利用教师节时机，通过媒体向社会传播先进的教育理念。
3. 利用省记协教育新闻工作者委员会的资源， 将大讨论延伸到更多的大众媒体。